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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000065/2020
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Juan Fernando López Aguilar
în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Subiect: Impactul măsurilor privind COVID-19 asupra democrației, statului de drept și drepturilor 
fundamentale

Toate guvernele statelor membre ale UE au luat măsuri excepționale pentru a limita răspândirea 
virusului COVID-19. Aceste măsuri conferă adesea executivului competențe în situații de urgență, 
care pot fi justificate în această perioadă de criză. Ele au, de asemenea, un impact asupra libertăților 
individuale și a drepturilor fundamentale și afectează sistemul de control și echilibru democratic. Prin 
urmare, aceste măsuri trebuie să fie necesare, proporționale și temporare. Majoritatea măsurilor au 
fost luate de urgență în urma primului val al virusului în UE. În acest moment, ne confruntăm cu o 
criză prelungită în domeniul sănătății publice, provocată de virus. Majoritatea statelor membre au 
depus eforturi pentru a încheia măsurile de urgență, dar multe măsuri sunt încă în vigoare și au fost 
adoptate altele noi, având în vedere, de asemenea, prezența continuă a virusului. Este esențial, în 
acest moment, să se monitorizeze, compare și evalueze diferitele abordări adoptate, din perspectiva 
impactului lor asupra democrației, statului de drept și drepturilor fundamentale.

1. Va continua Comisia să monitorizeze situația, inclusiv să realizeze o evaluare cuprinzătoare și 
sistematică a situației din toate statele membre, care să fie făcută publică?

2. Există diferențe semnificative între abordările adoptate de guvernele statelor membre, cum ar fi 
în ceea ce privește aplicarea legii și sancțiunile, limitările libertății de întrunire, ale libertății de 
circulație, ale libertății de exprimare și de informare sau ale dreptului la viață privată și protecția 
datelor, în special în cazul grupurilor vulnerabile. Va oferi Comisia orientări suplimentare pentru a 
stimula schimbul de bune practici?

3. În cazul în care se constată că măsurile nu sunt necesare, proporționale și temporare, va lua 
Comisia măsuri pentru respectarea dreptului UE? Ce tip de acțiune concretă are în vedere 
Comisia?

4. În vederea ieșirii, la un moment dat, din criza din domeniul sănătății publice provocate de 
COVID-19, cum va contribui Comisia la garantarea faptului că măsurile excepționale sunt 
întrerupte atunci când nu mai sunt justificate și că se asigură revenirea deplină la respectarea 
democrației, a statului de drept și a drepturilor fundamentale?
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